
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024
Processo Administrativo Nº 026/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: RUBENS ANTONIO CORREIA

Data de Publicação: 27/03/2024 17:48:04

02/04/2024 16:08:15    CADASTRO DE PROPOSTA    PARZIANELLO E CIA LTDA
02/04/2024 16:12:28    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PARZIANELLO E CIA LTDA
11/04/2024 16:14:36    CADASTRO DE PROPOSTA    CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA
11/04/2024 16:20:41    CADASTRO DE PROPOSTA    STRAHL ENGENHARIA LTDA.
12/04/2024 07:45:58    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    STRAHL ENGENHARIA LTDA.
12/04/2024 15:05:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa Tarde Licitantes, meu nome é Rubens , serei Pregoeiro  na condução  desta Sessão 
12/04/2024 15:05:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada  a classificação das  propostas, em instantes  iniciaremos   a  fase de lances 
12/04/2024 15:06:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
A etapa de lances  durará dez minutos e será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos 
dois minutos do período.
12/04/2024 15:08:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lembro aos senhores que   conforme o artigo 59 § 4º da Lei 14.133/2021, serão consideradas inexequíveis as propostas cujos 
valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração.
12/04/2024 15:09:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Portanto solicito sua atenção ao formular seus  lances, quanto a exequibilidade da proposta
12/04/2024 15:33:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a fase de lances, Embora a licitante vencedora tenha prazo de duas horas para a junta dos documentos de habilitação, 
tendo em vista que a plataforma já disponibiliza a inserção dos mesmos e a licitante assim o fez, iniciamos  a verificação da 
documentação de Habilitação, continuem on line para andamento do processo , qualquer dúvida estamos a disposição
12/04/2024 16:08:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Decorrido o prazo para nossa  análise  e validação dos  documentos de habilitação   requeridos no edital, efetuamos a verificação 
dos mesmos e   na sequência estaremos   manifestando nosso parecer  sobre a aceitabilidade dos mesmos junto ao presente 
processo.
12/04/2024 16:12:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com relação aos documentos de Habilitação do  participante   Strahl  Engenharia  Ltda, analisamos os mesmos e este   cumpriu com 
todos os requisitos de Habilitação Jurídica,  Regularidade  Fiscal e Trabalhista,  Qualificação Econômica – Financeira.
12/04/2024 16:16:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quanto a qualificação Técnica    - Em  diligência junto ao setor de engenharia, para verificação de compatibilidade  dos atestados 
apresentados com o objeto licitado,  o responsável pelo  setor informou não haver compatibilidade ou similaridade.
12/04/2024 16:18:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quanto a ausência de documentos :  o participante  deixou de apresentar a a) Certidão de Registro da empresa Licitante no 
Conselho Regional de Engenharia e/ou Agronomia de origem
12/04/2024 16:18:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
não apresentou  também  a Certidão de Registro dos Profissionais no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de origem
12/04/2024 16:20:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste  sentido  a licitante  deixou de apresentar documentos requeridos no edital , sendo  assim pelos motivos acima , por não 
cumprir com os requisitos de  habilitação  a licitante é considerada inabilitada.
12/04/2024 16:23:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passamos a análise dos documentos da   licitante  Construtora Santa Tereza Ltda.
12/04/2024 16:51:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com relação  aos documentos de Habilitação do  participante   Construtora Santa Tereza Ltda.,  analisamos os mesmos e este   
cumpriu com todos os requisitos de Habilitação Jurídica,  Regularidade  Fiscal e Trabalhista,  Qualificação Econômica – Financeira, e 
Qualificação técnica, com a ressalva de que   não  foi possível  comprovar  qual a forma do vínculo  do profissional apresentado 
como responsável técnico. 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 25/04/2024 10:42:35

MUNICIPIO DE HERVAL D'OESTE
HERVAL D'OESTE-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

CLASSIFICAÇÃO

DESCLASSIFICADOS

LOTE 1 - FRACASSADO
1 - Contratacao de Empresa Especializada para Restauracao de Passeios Publicos, em trechos da Rua Santa 

Catarina, Rua Nereu Ramos e Rua Rui Barbosa, localizadas no perimetro urbano do Municipio de Herval 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: OBRA
Descrição: Contratacao de Empresa Especializada para Restauracao de Passeios Publicos, em trechos da Rua Santa Catarina, Rua 
Nereu Ramos e Rua Rui Barbosa, localizadas no perimetro urbano do Municipio de Herval dÂ´Oeste, com 1.234,19 mÂ² de area a 
construir, incluindo o fornecimento de Material e Mao de Obra.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

12/04/2024 16:51:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante STRAHL ENGENHARIA LTDA. adicionou o arquivo 64120cf4fa11448abfe3f3ebd11f4f87.rar aos documentos 
complementares.
12/04/2024 16:51:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme entendimento do TCU  acordão  1.211/2021, : (Na falta de documento relativo à fase de habilitação em pregão que 
consista em mera declaração do licitante sobre fato preexistente “ou em simples compromisso por ele firmado”, deve o pregoeiro 
conceder-lhe prazo razoável para o saneamento da falha, em respeito aos princípios do formalismo moderado e da razoabilidade” ou 
seja  não é a juntada de novo documento e sim  a comprovação do vinculo demonstrado na Certidão CREA.
12/04/2024 16:56:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante STRAHL ENGENHARIA LTDA. adicionou o arquivo 31983b2e1a584a57b12128a8e3717b10.rar aos documentos 
complementares.
12/04/2024 16:56:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desta forma  considerando que a  licitante     cumpriu com todos os requisitos do edital decido pela sua habilitação, diligenciando 
para que a mesma apresente a comprovação do vínculo, bem como apresente proposta atualizada acompanhada das planilhas, 
cronogramas, BDI e demais  documentos pertinentes a proposta  até às 09:00 do dia  15/04/2024, sendo retomada na sequência  a 
sessão para prosseguimento dos atos às 09:30 minutos  daquele dia.
12/04/2024 16:56:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante STRAHL ENGENHARIA LTDA. removeu o arquivo 64120cf4fa11448abfe3f3ebd11f4f87.rar dos documentos 
complementares.
12/04/2024 16:56:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
a abertura de prazo para manifestação de recurso será feita naquela sessão após a análise dos documentos requeridos.
15/04/2024 09:32:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia licitantes 
15/04/2024 09:33:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retomando a sessão ,   fizemos a desclassificação da licitante Construtora Santa Tereza Ltda. em virtude de que a mesma  não  fez 
a comprovação de vínculo empregatício do responsável técnico, e também deixou de apresentar a proposta atualizada  
acompanhada de  duas  respectivas planilhas,  conforme diligenciado na sessão no dia 12/04
15/04/2024 09:34:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passamos agora a análise dos Documentos da Licitante Parzianello & Cia  Ltda.
15/04/2024 09:44:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com relação aos documentos de Habilitação do participante Parzianello & Cia Ltda, analisamos os mesmos e este cumpriu com 
todos os requisitos de Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal e Trabalhista, Qualificação Econômica – Financeira.
15/04/2024 09:48:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quanto a qualificação Técnica - após  verificação de compatibilidade dos atestados apresentados com o objeto licitado,  constatamos 
não haver compatibilidade ou similaridade dos atestados  apresentados. uma vez que os mesmos   tem como objeto serviços de  
corte de grama , paisagismo e limpeza  de meio fio e sargetas, razão pela qual a licitante é inabilitada
15/04/2024 09:57:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante do fato  de que duas empresas foram inabilitadas e uma desclassificadas ,   abro a partir de agora o prazo para manifestação 
da intenção de recurso
15/04/2024 10:04:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante da manifestação de intenção de recurso solicito a recorrente que proceda em observância ao item 12 do edital

2 de 4Gerado em: 25/04/2024 10:42:35

MUNICIPIO DE HERVAL D'OESTE
HERVAL D'OESTE-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA  030 39.534.812/0001-52 189.411,58 166.600,00 Sim

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

STRAHL ENGENHARIA LTDA.  124 20.554.701/0001-80 189.300,00 166.493,50 Sim

PARZIANELLO E CIA LTDA  089 34.039.885/0001-54 180.000,00 180.000,00 8,1123 Sim

INABILITADOS

27/03/2024 17:48:04    PUBLICADO    

28/03/2024 15:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

12/04/2024 15:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

12/04/2024 15:10:05    DISPUTA    

12/04/2024 15:10:05    LANCE    CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA (PARTICIPANTE 030) 189.411,58

12/04/2024 15:10:05    LANCE    PARZIANELLO E CIA LTDA (PARTICIPANTE 089) 180.000,00

12/04/2024 15:10:05    LANCE    STRAHL ENGENHARIA LTDA. (PARTICIPANTE 124) 189.300,00

12/04/2024 15:11:57    LANCE    CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA (PARTICIPANTE 030) 179.900,00

12/04/2024 15:13:34    LANCE    STRAHL ENGENHARIA LTDA. (PARTICIPANTE 124) 179.800,00

12/04/2024 15:15:03    LANCE    CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA (PARTICIPANTE 030) 179.700,00

12/04/2024 15:15:39    LANCE    STRAHL ENGENHARIA LTDA. (PARTICIPANTE 124) 179.600,00

12/04/2024 15:16:47    LANCE    STRAHL ENGENHARIA LTDA. (PARTICIPANTE 124) 179.500,00

12/04/2024 15:17:13    LANCE    CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA (PARTICIPANTE 030) 179.300,00

12/04/2024 15:17:30    LANCE    STRAHL ENGENHARIA LTDA. (PARTICIPANTE 124) 179.000,00

12/04/2024 15:18:05    LANCE    CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA (PARTICIPANTE 030) 178.500,00

12/04/2024 15:18:33    LANCE    STRAHL ENGENHARIA LTDA. (PARTICIPANTE 124) 178.200,00

12/04/2024 15:18:33    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

12/04/2024 15:19:15    LANCE    CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA (PARTICIPANTE 030) 177.500,00

12/04/2024 15:19:27    LANCE    STRAHL ENGENHARIA LTDA. (PARTICIPANTE 124) 177.200,00

12/04/2024 15:19:53    LANCE    CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA (PARTICIPANTE 030) 176.500,00

12/04/2024 15:20:22    LANCE    STRAHL ENGENHARIA LTDA. (PARTICIPANTE 124) 176.200,00

12/04/2024 15:21:08    LANCE    CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA (PARTICIPANTE 030) 176.000,00

12/04/2024 15:21:28    LANCE    STRAHL ENGENHARIA LTDA. (PARTICIPANTE 124) 175.800,00

12/04/2024 15:21:53    LANCE    CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA (PARTICIPANTE 030) 173.000,00

12/04/2024 15:22:13    LANCE    STRAHL ENGENHARIA LTDA. (PARTICIPANTE 124) 172.800,00

12/04/2024 15:22:53    LANCE    CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA (PARTICIPANTE 030) 171.000,00

12/04/2024 15:23:36    LANCE    STRAHL ENGENHARIA LTDA. (PARTICIPANTE 124) 170.800,00

12/04/2024 15:23:57    LANCE    CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA (PARTICIPANTE 030) 170.000,00

12/04/2024 15:24:27    LANCE    STRAHL ENGENHARIA LTDA. (PARTICIPANTE 124) 169.500,00

12/04/2024 15:24:56    LANCE    CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA (PARTICIPANTE 030) 169.000,00

12/04/2024 15:25:24    LANCE    STRAHL ENGENHARIA LTDA. (PARTICIPANTE 124) 168.500,00

12/04/2024 15:25:56    LANCE    CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA (PARTICIPANTE 030) 168.000,00

12/04/2024 15:26:31    LANCE    STRAHL ENGENHARIA LTDA. (PARTICIPANTE 124) 167.000,00

12/04/2024 15:27:26    LANCE    CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA (PARTICIPANTE 030) 166.900,00

12/04/2024 15:27:46    LANCE    STRAHL ENGENHARIA LTDA. (PARTICIPANTE 124) 166.700,00

12/04/2024 15:28:44    LANCE    CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA (PARTICIPANTE 030) 166.600,00

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 4Gerado em: 25/04/2024 10:42:35

MUNICIPIO DE HERVAL D'OESTE
HERVAL D'OESTE-SC



12/04/2024 15:28:57    LANCE    STRAHL ENGENHARIA LTDA. (PARTICIPANTE 124) 166.500,00

12/04/2024 15:30:57    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é STRAHL ENGENHARIA LTDA.
12/04/2024 15:30:57    HABILITAÇÃO    

12/04/2024 16:05:26    LANCE    STRAHL ENGENHARIA LTDA. (PARTICIPANTE 124) 166.493,50

12/04/2024 16:06:38    MENSAGEM    STRAHL ENGENHARIA LTDA. (PARTICIPANTE 124)
Boa tarde, melhorei meu lance em alguns reais para poder ajustar a planilha.
12/04/2024 16:21:51    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA
12/04/2024 16:21:52    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
STRAHL ENGENHARIA LTDA. inabilitado. Motivo: Não Apresentou  Certidão  CREA  Pessoa Jurídica e  Pessoa Física,  e os 
atestados de Capacidade  Técnica  não possuem compatibilidade ou similaridade com o requerido no edital
15/04/2024 09:31:43    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é PARZIANELLO E CIA LTDA
15/04/2024 09:31:44    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA desclassificado. Motivo: a Licitante não apresentou proposta atualizada acompanha das 
planilhas requeridas, nem fez a  comprovação do vínculo empregatício do Responsável Técnico
15/04/2024 09:49:25    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
PARZIANELLO E CIA LTDA inabilitado. Motivo: Não há compatibilidade ou similaridade dos atestados  apresentados.  com o objeto 
da licitação; Uma vez que os mesmos   tem como objeto serviços de  corte de grama , paisagismo e limpeza  de meio fio e sargetas.
15/04/2024 09:57:47    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

15/04/2024 10:00:26    RECURSO MANIFESTADO    STRAHL ENGENHARIA LTDA.
Manifesto intenção de recurso, referente ao processo licitatório.
15/04/2024 10:02:48    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

18/04/2024 15:06:58    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    STRAHL ENGENHARIA LTDA.
Nome do arquivo: Recurso Administrativo - STRAHL x Licitação Calçadas.pdf
18/04/2024 15:08:13    RECURSO REGISTRADO    STRAHL ENGENHARIA LTDA.
Boa tarde, Segue o arquivo do recurso referente ao Pregão 13/2024.
19/04/2024 00:00:08    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

24/04/2024 00:00:08    JULGAMENTO DE RECURSOS    

25/04/2024 10:41:42    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: Decisão Recurso Administrativo Pregão  013.2024.pdf
25/04/2024 10:42:16    RECURSO JULGADO    AUTORIDADE
Mantenho o resultado  final da licitação, mantendo a inabilitação da licitante Strahl Engenharia Ltda (Recorrente) e das demais 
licitantes participantes,  declarando a mesma como FRACASSADA.
25/04/2024 10:42:24    EM ADJUDICAÇÃO    

25/04/2024 10:42:34    FRACASSADO    

_____________________________________________ 
PREGOEIRO  RUBENS ANTONIO CORREIA

4 de 4Gerado em: 25/04/2024 10:42:35

MUNICIPIO DE HERVAL D'OESTE
HERVAL D'OESTE-SC

_____________________________________________ 
AUTORIDADE: MAURO SÉRGIO MARTINI


		2024-04-25T11:28:38-0300
	MAURO SERGIO MARTINI:71316450953




